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ABSTRAKT

Polyamorie je jednou z forem konsensuální nemonogamie a jedná se o vztahové

uspořádání, které je tvořeno více než dvěma osobami a všichni zúčastnění si toho jsou

vědomi a souhlasí s tím. Žárlivost je podle evoluční teorie vyvinutou adaptací, která se

projeví ve chvíli, kdy je jedincův vztah ohrožen, a slouží jako motivační mechanismus, jenž

má partnera odradit od nevěry. Dosavadní zkoumání žárlivosti ukázalo, že

v heterosexuálních párech je častější, že muži pociťují sexuální a ženy emoční žárlivost.

Výzkumy zaměřené na žárlivost v homosexuálních párech naznačují něco jiného, a to že

homosexuální ženy pociťují spíše sexuální, zatímco muži emoční žárlivost. To je

pravděpodobně ovlivněno tím, že typ žárlivosti nezávisí na pohlaví jedince, který žárlí, ale

na pohlaví toho partnera, vůči kterému je žárlivost pociťována, případně na pohlaví rivala.

Z dosavadních studií vyplývá, že u polyamorních jedinců je žárlivost často vyvolána nikoliv

pouhou přítomností možného rivala, ale spíše nejistotou nebo zmatením rolí ve

vztahovém uspořádání. Častým jevem, který je označován za opak žárlivosti, je komperze,

radost z toho, že je partner šťastný s třetí osobou Cílem kvalitativního výzkumu bylo poznat

zkušenost polyamorních jedinců se žárlivosti a porovnat ji se žárlivostí zakoušenou

v dřívějším monogamním vztahu. Výzkumu se celkem zúčastnili tři muži (průměrný věk

33,6 let) a tři ženy (průměrný věk 28,3 let). Informace byly od participantů získány

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů, jež byly následně analyzovány

a interpretovány prostřednictvím interpretativní fenomenologické analýzy (IPA), která se

zaměřuje na osobní zkušenosti lidí a jejich významy. Výsledky ukázaly, že většina

participantů v současné době žárlivost ve svém vztahu nepociťuje buď z toho důvodu, že

nikdy dlouhodobě nežárlili anebo protože se s žárlivostí už naučili pracovat. Mezi podstatná

témata, která se prolínala všemi rozhovory, patřila otevřená komunikace, sebepoznání a již

zmiňovaná komperze.

Klíčová slova: žárlivost, polyamorie, romantické vztahy, láska, konsensuálně nemonogamní

vztahy
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ABSTRACT

Polyamory is one of the forms of consensual non-monogamy and it is a relationship

arrangement that is made up of more than two people and all participants are aware of it and

agree to it. Jealousy is, according to an evolutionary theory, a developed adaptation, which

manifests itself when individuals' relationship is threatened and it serves as a motivational

mechanism to deter a partner from infidelity. Current research of jealousy has shown that

in heterosexual couples men are more likely to experience sexual jealousy and women

emotional jealousy. Research of jealousy in homosexual couples suggests something else –

homosexual women feel more sexual jealousy, while men feel emotional jealousy. This is

probably influenced by the fact that the type of jealousy does not depend on the sex of the

individual who is jealous, but on the sex of the partner against whom the jealousy is felt or

on the sex of potential rival. Recent studies have shown that in polyamorous individuals,

jealousy is often caused not only by the presence of a possible rival, but rather by the

uncertainty or confusion of roles in the relationship arrangement. A common phenomenon

that is called the opposite of jealousy is compression, the joy of having a partner happy with

a third party. The aim of my qualitative research was to recognise and examine the

experience of polyamorous individuals with jealousy and to compare it with the jealousy

experienced in the former monogamous relationship. The research involved a total of three

men (average age 33.6 years) and three women (average age 28.3 years). The information

were provided by participants through semi-structured interviews, which were analysed and

interpreted throught interpretative phenomenological analysis (IPA), which focuses on

people´s personal experience and their meaning. Results showed that most participants

currently do not feel jealousy in their relationship, either because they have never been

jealous at all or because they have already learned how to deal with jealousy. Open

communication, self-knowledge and already mentioned compersion were among the

essential topics that emerged in all conversations.

Key words: jealousy, polyamory, romantic relationships, love, consensually non-

monogamous relationships
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ÚVOD

Má bakalářská práce na téma Žárlivost v polyamorních vztazích je zaměřena

na představení a prozkoumání polyamorních partnerských vztahů, které jsou jedním z typů

konsensuální nemonogamie. V praxi to tedy znamená, že tato uspořádání tvoří alespoň tři

partneři, kteří mezi sebou mohou mít různorodé vztahy (Haupert, et al., 2017). Jedná se

o fenomén, který se v posledních letech dostává ke slovu a o němž v českém prostředí ještě

nebylo příliš napsáno. Zároveň polyamorie bývá často nepochopena nebo kritizována

(Hutzler et al., 2016). Mou dodatkovou motivací byl tedy výběr tématu, které ještě není tolik

prozkoumané a svou prací tak přispět k detailnějšímu poznání či pochopení. Polyamorie

tvoří jednu ze vztahových forem, kterou si lidé v České republice mohou vybrat, a proto je

důležité jí věnovat pozornost a zjišťovat názory osob z polyamorní komunity. Téma své

bakalářské práce jsem si tedy vybrala z čistého a upřímného zájmu.

Detailnější zaměření na žárlivost jsem zvolila po konzultaci s vedoucí mé bakalářské

práce Mgr. Klárou Bártovou, Ph.D. Žárlivost je psychologický fenomén, který je pečlivě

zkoumán v akademické oblasti, ale zároveň se jedná o téma, které mnoho lidí řeší i ve svém

každodenním životě, ať už se jedná o jakýkoliv typ vztahu. Proto jsem se rozhodla zkoumat

zkušenosti polyamoriků s žárlivostí. Cílem této práce bylo zjistit, zda se v polyamorii

žárlivost objevuje, v jakých situacích nebo za jakých okolností, co na ni může mít vliv a jak

ji jedinci případně řeší. Zajímaly mě tedy jejich příběhy, názory a pocity.

Bylo pro mě stěžejní, aby práce nezůstala pouze v teoretické rovině, ale aby informace

z teoretické části byly přeneseny do praxe a abych mohla zjistit, nakolik odpovídají

zkušenosti skutečných osob, s nimiž budu hovořit. Má bakalářská práce je tak rozdělena

na dvě hlavní části, teoretickou a empirickou. V první kapitole teoretické části představuji

fenomén polyamorie, uvádím tedy jeho definice, možné typy polyamorního uspořádání

a hodně diskutuji hierarchii v těchto vztazích. V druhé kapitole popisuji žárlivost, která je

psychologickým fenoménem a podle evoluční teorie je v podstatě vyvinutou adaptací, která

se objeví při ohrožení současného vztahu a má sloužit jako prevence před nevěrou partnera

(Symons, 1979, Buss, 1992). Ve zmíněné kapitole popisují i další teorie žárlivosti, uvádím

její dělení a věnuji se také dosavadnímu výzkumu žárlivosti v polyamorních vztazích.
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Empirická část mé práce obsahuje analýzu a interpretaci výpovědí mých participantů,

kteří jsou členy polyamorní komunity. Mým cílem bylo, aby má práce byla v rámci možností

komplexní a pokryla větší část týkající se žárlivosti v polyamorii. Tuto žárlivost jsem se tedy

na základě výpovědí participantů rozhodla stručně porovnat se žárlivostí, kterou

(ne)pociťovali v monogamních vztazích. To mi umožnilo získat lepší vhled do problematiky

a pomohlo lépe pochopit, jak se žárlivost v monogamii a polyamorii liší a čím je způsobena.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. POLYAMORIE

Polyamorie je fenomén v oblasti partnerských vztahů, který se v poslední době dostává

více ke slovu. Nejdůležitější rysem polyamorního vztahu je jeho nemonogamita, jde tedy

o partnerství více než dvou osob. Podstatný je zde fakt, že všichni aktéři vztahu jsou si tohoto

uspořádání vědomi a souhlasí s ním (Barker, 2014). Polyamorie už byla definována mnoha

autory a obory naprosto odlišně, například byla popsána jako filosofie (Klesse, 2007), teorie

(Emens, 2004), vztahová orientace (Anapol, 2010), identita (Barker, 2005) či sexuální

orientace (Tweedy, 2011). Jednotlivé definice jsou podrobněji popsány níže.

Ve své práci budu používat českou formu tohoto termínu, polyamorie, a nikoliv

anglický termín polyamory. V různých českých pracích se termín používá nekonzistentně,

já jsem si tedy zvolila českou formu pojmu, protože má práce je psána v českém jazyce.

Přesto se však i v českém prostředí, v odborné sféře i mezi laickou veřejností můžeme setkat

s anglickým termínem.


[…]


vědomí, že údaje poskytnuté pro účely tohoto výzkumu jsou zcela anonymní a budou

použity pouze pro vědecké účely. O záměru výzkumu jsem byl/a podrobně

informována, poskytnutí informací byl věnován přiměřený časový prostor a měl/a jsem

možnost položit doplňující otázky, na které jsem dostal/a uspokojující odpověď.

Celému poučení a smyslu výzkumu jsme porozuměl/a.

Datum podpisu:

Podpis účastníka výzkumu:

Podpis výzkumníka:

mailto:katerina.stara23@seznam.cz
mailto:klara.bartova@fhs.cuni.cz
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Příloha č. 3 – seznam otázek, jež tvořily kostru rozhovorů s participanty

1. MINULÝ VZTAH – nejdelší monogamní

a. Obecné informace o vztazích

• Jak jste se s partnerem/partnerkou poznali?

• Jak dlouho tento vztah trval?

• O kolikátý monogamní vztah se ve Vašem případě jednalo?

• Jak jste se v tomto vztahu cítil/a?

• Jak mezi vámi probíhala komunikace, mluvili jste společně o problémech?

• Co bylo hlavním kamenem úrazu?

• Napadla vás už ve zmíněném vztahu otázka polyamorie?

b. Žárlivost

• Popište mi prosím, co pro Vás znamená pojem žárlivost.

• Pociťovala jste v tomto vztahu žárlivost?

• Uveďte prosím na škále 1-7 (1=nejméně, 7=nejvíce), jak byste označila svou celkovou žárlivost ve

vztahu.

• Jaké situace a okolnosti ve vás žárlivost vyvolávaly?

• Přemýšlel/a jste někdy nad tím, proč to ve vás žárlivost vyvolávalo?

• Jak jste prožíval/a žárlivost? (uzavření, konfrontace, ignorace apod.)

• Jak jste o své prožívané žárlivosti komunikoval/a s partnerem/partnerkou?

• Snažil/a jste se někdy v partnerovi/partnerce žárlivost vyvolat?

2. SOUČASNÝ VZTAH – polyamorní

a. Obecné informace o vztahu

• Co pro vás polyamorie znamená, jaká je její definice ve vašem podání?

o „Představte si, že tento pojem neznám a zkuste mi ho vysvětlit.“

• Představte mi prosím aktéry Vašeho polyamorního vztahu – jméno a věk

o „Je v pořádku, pokud o nich od této chvíle budu mluvit jejich křestním jménem?“

• Jak dlouho už v tomto uspořádání fungujete?

• Jak jste se s partnery/partnerkami poznali?

• Jak se tento váš polyamorní vztah formoval, tzn. byli jste od začátku všichni spolu nebo zde byl

původně pár a další osoby do vztahu vstoupily později?

• Jak jste o polyamorii začali uvažovat, kdo přišel první s nápadem ji vyzkoušet? (v případě že byl na

počátku pár)

• Jaká byla reakce partnera/partnerky na toto sdělení, přání?

• Spatřujete počátky tohoto polyamorního vztahu spíše v romantické lásce nebo v sexuální

přitažlivosti?

• Máte nastavená nějaká pravidla, kdo se s kým a za jakých okolností vídá?
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b. Partnerská spokojenost

• Jak vám tento společný vztah vyhovuje?

• Jak spolu komunikujete o hranicích či pravidlech vztahu?

• Když se ve vztahu objeví problém a něco vás trápí, jak se v takové situaci zachováte?

• Jakým způsobem se změnil vás původní monogamní vztah? (pokud byla na začátku dvojice)

c. Žárlivost

• Pociťujete v současném polyamorním vztahu žárlivost?

• Jak se vaše žárlivost liší v závislosti na konkrétních aktérech vztahu?

• Je vámi pociťovaná (prožívaná) žárlivost k oběma partnerům/partnerkám stejná nebo v ní vidíte jisté

odlišnosti?

• Uveďte prosím na škále 1-7 (1=nejméně, 7=nejvíce), jak byste označila svou celkovou žárlivost ve

vztahu.

• Jaká situace ve vás dokáže vyvolat silnou žárlivost? Liší se v závislosti na partnerovi/partnerce?

• Máte nějaký způsob či strategie, které vám pomáhají tuto žárlivost zmírnit nebo jí úplně předejít?

• Komunikujete nějak tuto žárlivost se svými partnery/partnerkami?

• V jakých případech pociťují žárlivost vaši partneři/partnerky?

• Jak vaši partneři/partnerky reagují na vaši žárlivosti?

• Jak se vypořádávají s vlastní žárlivostí?

• Snažil/a jste se někdy v partnerovi/partnerce žárlivost vyvolat?

• Rozlišujete nějak citovou (emoční) a fyzickou (sexuální) stránku vztahu?

3. POROVNÁNÍ MONOGAMNÍCH A POLYAMORNÍCH VZTAHŮ

a. Hlavní rozdíly

• V čem spatřujete hlavní rozdíl mezi vašimi monogamními a polyamorními vztahy (kromě počtu

partnerů)?

• Co je podle vás největší výhodou polyamorního vztahu?

• Je naopak něco, co vám polyamorní vztah vzal?

• Co je naopak největší výzvou?

b. Žárlivost

• Pociťujete rozdíly mezi žárlivostí v monogamních a polyamorních vztazích?

• Čím si tyto odlišnosti vysvětlujete?

• Byla pro vás hranice případné nevěry v monogamním a polyamorním vztahu stejná a pokud ne,

v čem spočívaly odlišnosti?

• Hovořil/a jste na začátku vztahu s partnerem/partnerkou o tom, co pro vás znamená nevěra? Shodli

jste se ve svém vnímání nevěry?

• Jaké pro Vás bylo komunikovat o potenciální nevěře v monogamním či polyamorním vztahu?

V jakém ze vztahů to bylo snazší?