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Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na poznání zkušeností se žárlivostí u

polyamorních jedinců v jejich současných vztazích a srovnání se zkušeností ve vztahu

monogamním. Práce je tradičně dělena na teoretickou část čítající celkem 41 stran a

empirickou část s celkovým počtem 37 stran. Autorka v práci pracuje především s primární

literaturou a cituje téměř sto zdrojů.

V teoretické části se autorka nejdříve věnuje konceptualizaci polyamorie, různorodým

definicím a taktéž typologii. V druhé kapitole pak představuje žárlivost, kde podobně začíná

s definicí, poté s teoriemi vysvětlující jejich prožívání (konkrétně psychoanalytické, evoluční a

sociokulturní teorie), dělením žárlivost a v neposlední řadě představuje faktory, které ji

ovlivňují. Poslední hlavní kapitolou je pak žárlivost v polyamorních vztazích.

Celkově hodnotím celou teoretickou část jako velmi povedenou. Text na sebe

navazuje, je logicky dobře uspořádán, je velmi čtivý, přehledný a informace, které autorka

představuje, jsou k tématu relevantní. Kateřina taktéž pracuje s širokou škálou studií, od

klasických studí na téma žárlivosti (Buss, Buunk, Pfeiffer a Wong, Trivers aj.) až po novější

studie, včetně takových, které se neobjevují často v pracích zaměřených na žárlivost (např.

novější studie opírající se o sociokulturní přístup Croucher a kol., 2012).

V empirické části si autorka klade několik výzkumných otázek, konkrétně: „Jak aktéři

polyamorních vztahů popisují žárlivost?“, „Jaká je zkušenost polyamorních jedinců s

žárlivostí?“ a „Jak se liší žárlivost v monogamním a polyamorním vztahu popisovaná jedinci,

kteří mají zkušenost s oběma typy vztahů?“. V textu poté představuje metodologii výběru

vzorku, sběru dat a analýzu rozhovorů. Taktéž představuje rozhovor, který pro vedení

polostrukturovaných rozhovorů sestavila. Poté již Kateřina přistupuje k samotné analýze dat,

kterou prezentuje přehledně vždy v ucelených částech věnujících se podrobné analýze

prožívání žárlivosti u jednotlivých participantů. Kateřina v závěru své výsledky shrnuje a

diskutuje, představuje limity práce a navrhuje další možné oblasti zkoumání.

Celkově hodnotím práci jako výborně napsanou, čtivou a přinášející nové zajímavé

poznatky. Z práce jde vidět, že si Kateřina dala na psaní záležet a myslím, že by byla škoda dále

téma nerozvíjet v dalším studiu. Ráda bych autorce položila během obhajoby několik otázek

vztahujících se jak k teoretické, tak k empirické části.

1. Autorka v úvodní teoretické části píše o konceptualizaci polyamorie jako sexuální

orientaci vs identitě. Zajímalo by mě, jak na polyamorii nahlíží ona a z jakého důvodu.

2. Na straně 46 autorka uvádí jako jeden z možných faktorů ovlivňujících žárlivost užívání

hormonální antikoncepce (HA) s tím, že představuje studii, která dochází k závěrům,

že ženy užívající HA žárlí celkově více než ženy, které ji neužívají. Zajímá mě, jak si autoři

studie a sama autorka tyto výsledky vysvětlují a zda autorka zná nějaké studie, které

by tvrdily opak, tedy že ženy bez HA žárlí více, a to například v nějaké fází cyklu,

případně v jaké by to mohlo být a proč.

3. Taktéž by mě zajímala interpretace výsledků představované studie na straně 49

(žárlivost v konsensuálně nemonogamních vztazích, CNM) a to konkrétně části, že ženy

v CNM vztazích jsou více znepokojeny sexuální nevěrou partnerky/partnera. Objevuje

se toto ve výsledcích u autorky a jak si to autorka vysvětluje? Nejde toto zjištění proti

konceptu CNM?

4. Na straně 35 autorka popisuje studii Schützwohl & Koch (2004), kde se zkoumaly

kognitivní procesy a bylo participantům přečteno několik příběhů z jejich partnerského

vztahu, kde byly přidány podněty pro vyvolání emoční a sexuální žárlivosti. Zajímalo by

mě, jak autorka eticky nahlíží na tento výzkum a jak se k tomu vyjadřují samotní autoři.

5. Zajímalo by mě, zda v podmínkách výběru vzorku měla autorka definováno, jak musí

polyamorní vztah vypadat, tzn. jaké je uspořádání a kolik paralelních vztahů jedinec

může mít. Pokud jich bylo více, jak poté vybírala sekundární vztah, na který se

doptávala?

6. V rozhovorech byly velice podrobně představeny partnerské polyamorní vztahy.

Vzhledem k tomu, že někteří partneři autorčiných respondentů se identifikovali za

monogamní a v daném polyamorním vztahu byli jen kvůli dané osobě, zajímá mě, zda

se v rozhovorech někdy autorka dotkla tématu možného tlaku na takovou osobu,

případně konfliktů, či žárlivosti, která z této situace může vznikat.

7. U participanta č. 1 je jeho primární vztah v polyamorním vztahu s osobou, se kterou

byl v předchozím vztahu v monogamním uspořádání. Autorka se doptávala na tento

monogamní vztah. Myslí si, že to mohlo zkreslovat výpověď pro pociťování žárlivosti,

tzn. že u jiného monogamního vztahu by to mohlo být jinak?

8. U participantky č. 2 je v textu informace, že podstoupila psychiatrickou léčbu. Ví

autorka jakou a případně nebyla psychiatrická komorbidita vylučujícím kritériem?

Vzhledem k tomu, že v textu nenacházím žádné závažné nedostatky, práci jednoznačně

doporučuji k obhajobě a navrhuji známu výborně.

V Praze, 6.8. 2022 Mgr. Kateřina Potyszová